
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N° 1780 DEL 05/08/2016

PDTD N. 1821 DEL 04.08.2016

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  PAGAMENTO  REGOLAZIONE  PREMI  ASSICURATIVI   -
Polizze  assicurative  Infortuni  cumulativa,  Kasko  veicoli  e  RCA/Ard  –
Periodo 31.03.2015/31.03.2016.
 Compagnia Generali Italia (CIG: 4801858A91)
 Compagnia Reale Mutua Assicurazioni ( CIG: 4801880CB8)
 Compagnia UnipolSai Assicurazioni (CIG: Z0F13B106C)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto  deliberativo  del  Commissario   Straordinario  n° 391 del
22/06/2016 con il  quale la Dr.ssa Rosalba Muscas è stata nominata
Direttore del Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. n. 229 del 21.03.2013 si è proceduto

all’aggiudicazione della gara d’appalto per la fornitura dei servizi
assicurativi relativi all’attività istituzionale dell’ASL di Oristano, tra
cui il Lotto n. 2-Infortuni cumulativa e il Lotto n. 3-Kasko veicoli
per una durata di 24 mesi e il Lotto n. 4-Rca/ARD nella forma del
Libro  Matricola  per  una  durata  di  12  mesi,  con  possibilità  di
ripetizione dei  servizi  assicurativi  per  un periodo di  ulteriori  12
mesi ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006;

- che  la  Compagnia  aggiudicataria  del  Lotto  n.  2-Infortuni
cumulativa  è  risultata  la  Compagnia  Assicurazioni  Generali
(Agenzia di Oristano) ora denominata Generali Italia S.p.A.;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 4



- che  la  Compagnia  aggiudicataria  del  Lotto  n.  3-Kasko  veicoli  è
risultata  la  Compagnia  Reale  Mutua  Assicurazioni  (Agenzia  di
Cagliari-Campidano);

- che la Compagnia aggiudicataria del Lotto n. 4-Rca/ARD è risultata
la  UNIPOL  Assicurazioni  (Agenzia  di  Macomer)  ora  denominata
UnipolSai Assicurazioni;

- che  con  Deliberazione  D.G.  n.  236  del  27.03.2014  è  stata
esercitata l’opzione di rinnovo agli  stessi patti  e condizioni della
polizza Rca/ARD Libro Matricola per ulteriori 12 mesi, con nuova
scadenza della polizza al 31.03.2015;

- che  con  Deliberazione  C.S.  n.  171  del  25.03.2015  è  stata
autorizzata in favore della  Compagnia UnipolSai  Assicurazioni  la
proroga tecnica del servizio assicurativo Rca/ARD dal 31.03.2015
fino  al  31.03.2016,  per  un  premio  lordo  di  €  42.349,36
comprensivo della riduzione del premio Rca del 5% concordata in
conformità alla disposizione di cui all’art. 8 comma 8 del D.L. n. 66
convertito in L. n. 89/2014;

- che  con  Deliberazione  C.S.  n.  172  del  25.03.2015  è  stata
autorizzata la ripetizione dei servizi assicurativi ai sensi dell’art. 57
comma 5 lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 per ulteriori 12 mesi ( dal
31.03.2015 fino al 31.03.2016), come previsto negli atti della gara
più  sopra  citata,  in  favore  della  Compagnia  affidataria  Generali
Italia (assicurazione Infortuni cumulativa) per un premio lordo di €
48.208,70 comprensivo della riduzione del 5% accordata,  e della
Compagnia  affidataria  Reale  Mutua  Assicurazioni  (Assicurazione
kasko veicoli) per un premio lordo di € 76.528,50;

ATTESO 
- che nelle condizioni contrattuali previste per le suddette polizze ed

in  particolare  nella  parte  relativa  alla  regolazione del  premio si
prevede  che  entro  90  giorni  dalla  scadenza  del  periodo
assicurativo annuo si proceda alla regolazione del premio relativa
alle variazioni intervenute nel periodo degli elementi  presi come
base per il conteggio del premio (n. medici, chilometri percorsi),
comunicati dai diversi servizi aziendali competenti;

- che nella  medesima disposizione sopraccitata  si  prevede che le
differenze di premio devono essere versate entro 60 giorni dalla
presentazione  dell’appendice  di  regolazione  del  premio,
formalmente corretta;

PRESO ATTO 
- che le suddette Compagnie assicuratrici hanno emesso le seguenti

appendici  di  regolazione,  relative  al  periodo  assicurativo
31.03.2015/31.03.2016,  con  esposti  i  conteggi  effettuati  sulla
base dei dati consuntivi in precedenza comunicati dall’ASL, come
di seguito:
1) appendice n. 3 a polizza n. 331252045 (Infortuni cumulativa)

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 4



unita sotto 1) al presente atto, per € 20.812,00;
2) polizza  n.  2015.136941  (Kasko  veicoli)  unita  sotto  2)  al

presente atto, per € 28.997,61;
3) polizza n. 2444/130/70937 (Rca/Ard veicoli) unita sotto 3) al

presente atto, per € 1.257,10;

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento delle regolazioni
premi  per  l’annualità  31.03.2015/31.03.2016  relative  alle  suddette
polizze assicurative (Infortuni cumulativa - Compagnia Generali  Italia
S.p.A.; kasko veicoli – Compagnia Reale Mutua Assicurazioni  e RCA/Ard
– Compagnia UnipolSai Assicurazioni), per un importo complessivo di €
di  €  51.066,71  alle  suddette  Compagnie  affidatarie,  con  urgenza  e
comunque entro il 15.08.2016;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1 di autorizzare il pagamento della regolazione premio relativa alla

annualità 31.03.2015/31.03.2016 della polizza Infortuni cumulativa
n.  331252045,  per  un  importo  di  €  20.812,00,  in  favore  della
Compagnia affidataria Generali Italia S.p.A.;

2 di autorizzare il pagamento della regolazione premio relativa alla
annualità  31.03.2015/31.03.2016  della  polizza  Kasko  veicoli  n.
2015.136941,  per  un  importo  di  €  28.997,61,  in  favore  della
Compagnia affidataria Reale Mutua Assicurazioni;

3 di autorizzare il pagamento della regolazione premio relativa alla
annualità  31.03.2015/31.03.2016 della polizza RCA/Ard veicoli  n.
2444/130/70937,  per  un  importo  di  €  1.257,10,  in  favore  della
Compagnia affidataria UnipolSai Assicurazioni;

4 di dare atto che il pagamento delle suddette regolazioni premi deve
essere  effettuato  con  urgenza  e  comunque  entro  e  non  oltre  il
15.08.2016;

5 di imputare la spesa complessiva di €  51.066,71, comprensiva di
imposte e tasse, sulle seguenti Autorizzazioni:
- UAZ5_ACQ n° 1/2015 SUB. 487 per l’importo di € 32.177,45  al
codice  di  conto  economico  0514030703  “altri  premi  di
assicurazione” per la quota parte anno 2015 (costi già registrati dal
Servizio Bilancio per l’anno di competenza);
- UAZ5_ACQ n° 1/2016 SUB. 329 per l’importo di € 18.889,26  ai
seguenti codici di conto economico:
A514030702 “altri premi assicurativi” per € 12.766,68 per la quota
parte anno 2016;
A802020101 “sopravvenienze passive”  per € 6.122,58 per la quota
parte anno 2015
e sui  codici  dei  centri  di  costo  precisati  nel  dettaglio  nell’elenco
allegato 4) al presente atto;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 4



6 di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

               Dr.ssa Rosalba Muscas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica
che la  presente  determinazione verrà  pubblicata  nell’Albo Pretorio  di
questa Azienda dal 09/08/2016 al 23/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 4


